Projeto de Decreto Legislativo nº 09/2009

“Concede o Título de
Cidadã Joanopolense a
Senhora Suzy Giudice”.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância
Turística de Joanópolis, Estado de São Paulo, usando de suas
atribuições legais, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido à Senhora SUZY
GIUDICE, o Título de Cidadã Joanopolense.

Art. 2º A honraria a que se refere o artigo

anterior deverá ser entregue à homenageada em Sessão Solene
designada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do

presente Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias
da Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis, constantes
do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor

na data de sua publicação.

J U S T I F I C A T I V A

A homenageada nasceu no município de São Paulo, em 28
de novembro de 1937.

Filha de Sebastião Camacho e de Amélia Celeste Pinto

Camacho, convolou núpcias com o Dr. Braz Giudice Netto em 19 de abril de 1960. Do
enlace matrimonial advieram os filhos Cecília Giudice Badari (nascida em Joanópolis,
em 22 de novembro de 1964), Henrique Braz Giudice (nascido em São Paulo, em 09
de abril de 1975) e o subscritor desta proposição (nascido em São Paulo, em 11 de
julho de 1962), bem como os netos Carolina Giudice Badari, Helena Maria Giudice
Badari, Pedro Ignácio Melchert Giudice, João Henrique Melchert Giudice e Felipe
Augusto Melchert Giudice.

Passou a residir em Joanópolis a partir de 28 de novembro

de 1961, em razão da designação de seu marido para o cargo de Delegado de Polícia
do Município.

Formada em Contabilidade pela Escola Técnica “30 de

Outubro”, em 1955. Formada em Serviço Social pela Faculdade Paulista de Serviço
Social, em 1997, tendo estagiado, por dois anos, junto ao DENARC. Especialista em
Terapia Familiar e de Casais pelo Centro de Formação e Estudos Terapêuticos da
Família, em 2001. Concluiu curso de Decoração, pela Fundação Armando Álvares
Penteado - FAAP, em 1985. Concluiu curso de História da Arte, pelo Liceu de Artes e
Ofício de São Paulo, em 1987. Concluiu curso de capacitação em prevenção ao uso
indevido de drogas, pelo DENARC, em 1997.

Em Joanópolis, atuou voluntariamente junto ao Lar São

Vicente de Paula, mormente no período de 1989 a 1992. Presidiu o Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Joanópolis na ocasião de sua
instituição, tendo implantado e conduzido as eleições para o Conselho Tutelar local.
Desenvolveu trabalhos voluntários na área de Serviço Social, mormente junto a Escola
Municipal de Ensino Fundamental “José Benedito de Salles Bayeux”, com
atendimento e orientação às famílias, além de palestras. É Vice-Presidente do “Projeto
Acolher”, desde sua fundação.

Assim, em face da inequívoca “adoção” de Joanópolis pela

homenageada, onde sempre desenvolveu relevantes trabalhos nas áreas social e da
cidadania, entendo justa a outorga da honraria ora proposta.

Joanópolis, 26 de maio de 2009.

Benedito Ignácio Giudice

Vereador